PROACAD – Pró-Reitoria Acadêmica

Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

 1

                                                                       Edital nº 090/2021

Divulga o Resultado Final do processo de seleção do

Programa de Extensão Território Paulo Freire II –

Pinheirinho Universitário, realizado nos termos do Edital

n. 360/2020.

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Extensão, Cultura e Ações

Comunitárias, da Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições,

torna público o resultado final para o processo de seleção de projetos inscritos para o

Programa de Extensão Território Paulo Freire II – Pinheirinho Universitário, regulamentado

pelo Edital n. 360/2020.

1.  DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS FINAIS

1.1. Atendendo ao disposto no item 1.9 do Edital n.028/2021, a Diretoria de Extensão, Cultura e

Ações Comunitárias, divulga em anexo o resultado final da seleção dos projetos.

Criciúma, 17 de março de 2021.

Prof.ª Dr.ª Indianara Reynaud Toreti
Pró-Reitora Acadêmica

Prof.ª Ma. Fernanda Guglielmi Faustini Sônego

Diretora de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

PROACAD – Pró-Reitoria Acadêmica

Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

 2

Nº de

inscrição Título do Projeto

4
Da proposta ao fomento em um exercício para problemas sociais concretos: o uso de

metodologias ágeis na proposição de soluções inovadoras.

5 CALÇADA CIDADÃ: acessibilidade e arte de rua para todos no Território Paulo Freire.

11
Memória e narrativas de comunidades: história do bairro nas lembranças dos

moradores do Território Paulo Freire II (Criciúma, SC).

12 Um Novo Trilho de Saúde.

13 Laboratório Formativo Virtual: espaço de integração das tecnologias no ensino.

17

ImigraSUS: Facilitar o acesso e construir autonomia como estratégia de prevenção e

promoção da saúde dos migrantes domiciliados no território Paulo Freire II -
Criciúma/SC.

18
A Educação Ambiental e a Preservação da Reserva do Aguaí em escolas do Território

Paulo Freire II.

19
Esperança do verbo esperançar: fortalecimento dos vínculos comunitários para a

promoção de saúde no território Paulo Freire II.

20 Aplicação da Justiça Restaurativa para casos de bullying no ambiente escolar.

Criciúma, 17 de março de 2021.

Prof.ª Dr.ª Indianara Reynaud Toreti

Pró-Reitora Acadêmica

Prof.ª Ma. Fernanda Guglielmi Faustini Sônego
Diretora de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias